
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области  

 «О ключевых показателях эффективности пилотного проекта по созданию 

системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 

инвалидами, нуждающимися в уходе, в Астраханской области»  

 

Проект постановления Правительства Астраханской области «О ключе-

вых показателях эффективности пилотного проекта по созданию системы дол-

говременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждаю-

щимися в уходе, в Астраханской области» (далее – проект постановления) под-

готовлен в соответствии с федеральным проектом «Старшее поколение» нацио-

нального проекта «Демография», приказами Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 30.11.2023 № 849 «Об утверждении Методи-

ческих рекомендаций по расчету показателей эффективности пилотного проек-

та по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого воз-

раста и инвалидами, нуждающимися в уходе, реализуемого в рамках федераль-

ного проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» (да-

лее – приказ Минтруда РФ от 30.11.2023 № 849) и от 27.12.2023 № 895 «О реа-

лизации в Российской Федерации в 2024 году Типовой модели системы долго-

временного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающи-

мися в уходе», распоряжением Правительства Астраханской области от 

22.12.2023 № 534-Пр «О плане мероприятий (дорожной карте) по созданию си-

стемы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, 

нуждающимися в уходе, в Астраханской области в 2024 году». 

Проектом постановления предлагается утвердить перечень ключевых 

показателей эффективности пилотного проекта по созданию системы долговре-

менного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися 

в уходе, в Астраханской области с целью проведения оценки результативности 

и эффективности реализации пилотного проекта на территории Астраханской 

области в соответствии с приказом Минтруда РФ от 30.11.2023 № 849. 

Принятие и реализация проекта постановления не потребует выделения 

средств из бюджета Астраханской области, а также принятия нормативных 

правовых актов Астраханской области. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующие их введению, а также положения, способствующие возникно-

вению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной эко-

номической деятельности и бюджета Астраханской области, в проекте поста-

новления отсутствуют. 

Проект постановления размещен на официальном сайте министерства со-

циального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.misoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также на 

официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения норма-

тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях обес-



2 
 

печения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы 

с 26.01.2024. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а так-

же положения, способствующие возникновению рисков нарушения антимоно-

польного законодательства. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                          Д.М. Заплавнов 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О ключевых показателях эффективности пилотного проекта по созданию 

системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 

инвалидами, нуждающимися в уходе, в Астраханской области 

 

  

 

В целях оценки эффективности реализации пилотного проекта по со-

зданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 

инвалидами, нуждающимися в уходе, в Астраханской области в рамках фе-

дерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демогра-

фия» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень ключевых показателей эффектив-

ности пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в 

Астраханской области (далее – ключевые показатели). 

2. Исполнительным органам Астраханской области, ответственным за 

расчет ключевых показателей, осуществлять расчет ключевых показателей в 

соответствии с методическими рекомендациями по расчету показателей эф-

фективности реализации пилотного проекта по созданию системы долговре-

менного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающи-

мися в уходе, реализуемого в рамках федерального проекта «Старшее поко-

ление» национального проекта «Демография», утвержденными приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  

от 30.11.2023 № 849. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель  

Правительства Астраханской области                        О.А. Князев 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства 

Астраханской области 

от                      №    

 

Перечень ключевых показателей эффективности пилотного проекта  

по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого  

возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, в Астраханской области 

 
№ 

п/п 

Наименование  

ключевых показателей  

эффективности 

Единица 

измерения 

Исполнительный ор-

ган Астраханской 

области, ответствен-

ный за расчет 

1 2 3 4 

1. Частота госпитализаций граждан, 

получающих социальные услуги в 

рамках системы долговременного 

ухода, в медицинские организации 

Случаев 

на 100 человек, по-

лучающих соци-

альные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода 

Министерство здра-

воохранения Астра-

ханской области, 

министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 

2. Частота вызовов скорой медицин-

ской помощи к гражданам, получа-

ющим социальные услуги в рамках 

системы долговременного ухода 

Случаев 

на 100 человек, по-

лучающих соци-

альные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода 

Министерство здра-

воохранения Астра-

ханской области, 

министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 

3. Частота обращений за первичной 

медико-санитарной помощью граж-

дан, получающих социальные услу-

ги в рамках системы долговременно-

го ухода 

Случаев 

на 100 человек, по-

лучающих соци-

альные услуги в 

рамках системы 

долговременного 

ухода 

Министерство здра-

воохранения Астра-

ханской области, 

министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 

4. Численность граждан, трудоустро-

енных помощниками по уходу на 

новых рабочих местах в организа-

циях социального обслуживания 

Астраханской области 

Человек Министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 

5. Численность родственников, дру-

гих лиц, осуществляющих уход за 

гражданами, нуждающимися в ухо-

де, принятых на работу помощни-

ками по уходу в организации соци-

ального обслуживания Астрахан-

ской области 

Человек Министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 



2 
 

1 2 3 4 

6. Доля родственников, других лиц, 

осуществляющих уход за гражда-

нами, нуждающимися в уходе, со-

хранивших статус занятых в связи с 

внедрением системы долговремен-

ного ухода на рабочих местах, не 

связанных с предоставление соци-

альных услуг в рамках системы 

долговременного ухода 

Процент Министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 

7. Сумма дополнительных налоговых 

поступлений и страховых взносов, 

поступающих в бюджет Астрахан-

ской области, бюджеты государ-

ственных внебюджетных фондов 

Рубль Министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 

8. 
Расходы бюджета Астраханской 

области на создание новых и рас-

ширение действующих мощностей 

стационарных организаций соци-

ального обслуживания и их содер-

жание 

Рубль 
Министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 

9. Расходы бюджета Астраханской 

области, перечисляемые в систему 

обязательного медицинского стра-

хования для покрытия расходов на 

предоставление медицинской по-

мощи безработным гражданам 

Рубль Министерство здра-

воохранения Астра-

ханской области, 

министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области, агентство 

по занятости населе-

ния Астраханской 

области 

10. Доля помощников по уходу, органи-

заторов ухода, экспертов по оценке 

нуждаемости, отработавших год и 

более, в общей численности работ-

ников, работающих на данных 

должностях 

Процент Министерство соци-

ального развития и 

труда Астраханской 

области 

 


